

**ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS
AUGALININKYSTĖS IR AGRARINĖS APLINKOSAUGOS
SKYRIAUS PATARĖJOS NEDOS JAKUBAUSKIENĖS**

KOMANDIRUOTĖS ATASKAITA

2020 m. vasario 19 d.

Vilnius

Nr. 3PR-21

1. Komandiruotės tikslas:

Š. m. vasario 11-14 dienomis vykti į Vokietiją, Niurnbergą, į tarptautinę „BioFach 2020“ parodą.

Kelionės tikslas – aplankyti tarptautinę ekologiškų žemės ūkio ir maisto produktų parodą, kurioje stenduose planuoja dalyvauti 2420 dalyvių, susitikti su IFOAM ir valstybių narių atstovais dėl naujo Ekologinės gamybos reglamento įgyvendinimo, dalyvauti seminaruose: Ekologinio žemės ūkio, sveikos ir tvarios mitybos pasaulis: koks yra ekologinio sektoriaus indėlis, Ekologinio sektoriaus iššūkiai atsižvelgiant į artėjančio naujojo ES ekologiškų produktų prekybos su trečiosiomis šalimis taisyklės, Pasaulinės ekologiškos rinkos apžvalga 2019 m., Ekologiškos sėklos ir ekologinė nevienalytė dauginamoji medžiaga naujajame ES ekologinės gamybos reglamente ar kt.

Taip pat numatoma susitikti su Baltijos jūros regiono ekologinio sektoriaus institucijų atstovais iš Latvijos ir Vokietijos š. m. vasario 14 d. 14 val. Meklenburgo Priešakinės Pomeranijos žemės ūkio, aplinkosaugos ir vartotojų apsaugos ministerijos stende Nr. 6-372 aptarti klausimus dėl naujojo ekologinės gamybos reglamento įgyvendinimo, dėl bendrų veiksnų, organizuojant tarptautinių Geriausio ekologinės gamybos ūkio ir Geriausio ekologinės gamybos įmonės rinkimus, dėl planuojamos ekologinės gamybos paramos ir dėl bendradarbiavimo ateityje.

Naudingumo aspektas. Šiuo metu yra rengiami įgyvendinamieji ir deleguotieji teisės aktai dėl naujojo 2018 m. gegužės 30 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2018/848 dėl ekologinės gamybos ir ekologiškų produktų ženklavimo, kuriuo panaikinamas Tarybos reglamentas (EB) Nr. 834/2007. Baltijos jūros regiono ekologinio sektoriaus institucijų atstovų susitikime bus diskutuojama apie šio reglamento įgyvendinimą, dėl bendrų veiksnų, organizuojant Geriausio ekologinės gamybos ūkio ir Geriausio ekologinės gamybos įmonės rinkimus (šiais metais Baltijos jūros šalių susitikimas planuojamas Lietuvoje), dėl planuojamos ekologinės gamybos paramos ir dėl bendradarbiavimo ateityje. Pažymėtina, kad Lietuvos Respublikos Žemės ūkio ministerija, Meklenburgo-Pomeranijos žemės ūkio, aplinkosaugos ir vartotojų apsaugos

ministerija, Latvijos Respublikos žemės ūkio ministerija, Estijos Respublikos žemės ūkio ministerija, siekdamas įgyvendinti ES Baltijos Jūros regiono strategiją ir stiprinti bendradarbiavimą ekologinės žemės ūkio ir maisto produktų gamybos srityje, 2015 m. rugsėjo 11 d. yra pasirašiusios ketinimo protokolą dėl bendradarbiavimo, šis vyksiantis Baltijos jūros regiono ekologinio sektoriaus institucijų atstovų susitikimas yra tiesiogiai susijęs su minėto ketinimų protokolo įgyvendinimu. Taip pat bus dalyvaujama seminaruose, organizuojamuose parodoje.

2. Komandiruotės trukmė:

2020-02-11 – 2020-02-14

3. Komandiruotės vieta:

Vokietija, Niurnbergas.

4. Komandiruotės finansavimas:

Ministerija išmoka draudimo, miesto mokestį, kelionės lėktuvu išlaidas Vilnius–Varšuva–Niurnbergas, Niurnbergas–Varšuva–Vilnius, skiria priklausančius dienpinigius ir kelionpinigius šalių viduje, taip pat bilietus į parodą.

Komandiruotė finansuojama iš nacionalinių lėšų: „BALT.JŪROS“ - Bendradarbiavimas įgyvendinat ES Baltijos jūros regiono strategijos 9 prioritetą (išlaidų funkcinė klasifikacija 4.2.1.06, išlaidų ekonominė klasifikacija 2.2.1.1.1.11), kuris yra priemonės „Žemės ūkio ministerijos veiklos užtikrinimas“ (kodas 01.001.03.01.01) ir programos „Žemės ūkio, maisto ūkio ir kaimo plėtros skatinimas“ (kodas 01.01) sudėtyje.

5. Dalyviai iš Lietuvos:

Augalininkystės ir agrarinės aplinkosaugos skyriaus patarėja Neda Jakubauskienė.

6. Komandiruotės ataskaita:

Š. m. vasario 11-14 dienomis vyкта į Vokietiją, Niurnbergą.

Vokietijos Federacijos Meklenburgo-Pomeranijos žemės ūkio, žuvininkystės ir vartotojų apsaugos ministerijos stende susitikta su Dr. Kai-Uwe Kachel, Kirsten Uhlitzsch iš Vokietijos Federacijos Meklenburgo-Pomeranijos žemės ūkio, žuvininkystės ir vartotojų apsaugos ministerijos ministerijos, taip pat su Doris Heim iš ekologinės gamybos kontrolės institucijos. Aptarta delegacijos, kuri atvyks į Lietuvą š. m. balandžio 1-4 d. sudėtis, techniniai organizaciniai susitikimo klausimai, pageidaujami vizito metu ūkiai, jų gamybos kryptis. Taip pat bendradarbiavimo galimybės ateityje, geriausio ekologinės gamybos ūkio rinkimai ateinančiais metais.

Tarptautinėje ekologiškų žemės ūkio ir maisto produktų parodoje, kurioje stenduose dalyvavo apie 2420 dalyvių, prabalsuota už geriausius produktus, susipažinta su sertifikavimo naujovėmis.

Dalyvauta susitikime su IFOAM ir valstybių narių atstovais. Aptartos naujo Ekologinės gamybos reglamento įgyvendinimo galimybės, aptarta pozicija dėl nevienalytės dauginamosios medžiagos ir dėl Europos komisijos rengiamas reglamento priedas dėl valymo-dezinfekavimo medžiagų.

Taip pat susitikta su FIBL mokslininkais ir BTSF mokymų dalyviais. Nutarta organizuoti kasmet susitikimus, atlikta SWOT analizė ateities probleminiams klausimams ekologinėje gamyboje analizuotai.

Susitikimų metu gauta statistinė medžiaga (leidinys) apie pasaulyje vykdomą ekologinę gamybą.

Taip pat dalyvauta įvairiuose seminaruose Ekologinio sektoriaus iššūkiai atsižvelgiant į artėjančio naujojo ES ekologiškų produktų prekybos su trečiosiomis šalimis taisyklės, Pasaulinės ekologiškos rinkos apžvalga 2019 m., Ekologiškos sėklos ir ekologinė nevienalytė dauginamoji medžiaga naujajame ES ekologinės gamybos reglamente ir kt.

Jorgens Jansen iš DK seminare paminėjo, kad DK jau 30 metų turi valstybinę ekologinės gamybos kontrolės sistemą. Šiuo metu 10 proc. ūkių sertifikuoti. Jų tikslas iki 2030 m. padvigubinti sertifikuotų ūkių skaičių, taršos emisiją sumažinti iki 17 proc.

Vokietijos federacijos žemės ūkio ministras Walter Dubner paminėjo, kad 2019 m. eko produkcija buvo parduota už 12 bil. eurų, t. y. 10 proc. pardavimai eko produkcijos padidėjo lyginant su 2018 m. Turi parengtą klimato programą. Planuoja, kad iki 2030 m. sertifikuotų plotų bus 10 proc. Taip pat paminėjo, kad liepos 1-2 d. Vokietijoje vyks ekologinės gamybos kongresas.

Europos Komisijos Ekologinės gamybos nuolatinio komiteto RCOP posėdžio pirmininkas Nicolas Verlet pristatė seminarų metu naująjį ekologinės gamybos reglamentą, jo įgyvendinimo planą ir rengiamus deleguotuosius ir įgyvendinamuosius teisės aktus. Planuoja iki vasaros pabaigos patvirtinti reglamento priedus dėl leistinų naudoti medžiagų, sertifikato modelį, minimalius kontrolės reikalavimus, harmonizuoti neatitikčių katalogą, trečiųjų šalių importo tvarką, ūkio subjektų grupei tvarką ir kt. Po to po 2021 sausio 1 d. bus 6 mėn. reglamento įgyvendinimui. Taip pat reikalavimus pilkajai zonai po 2020 m.

Susitikta stenduose su Lietuvos ūkio subjektais, dalyvavusiais parodoje.

7. Išvados:

1. Susitikta su Vokietijos Federacijos Meklenburgo - Pomeranijos žemės ūkio ministerijos atstovais, aptarta delegacijos, kuri atvyks į Lietuvą š. m. balandžio 1-4 d. sudėtis, techniniai organizaciniai susitikimo klausimai, pageidaujami vizito metu ūkiai, jų gamybos kryptis.
2. Aptartos tolesnės „Kėtinimų protokolą“ pasirašiusių šalių bendradarbiavimo galimybės. geriausio ekologinės gamybos ūkio rinkimai ateinančiais metais.
3. Aplankyta „Biofach“ paroda, balsuota už geriausius eko produktus.
4. Dalyvauta susitikime su IFOAM ir valstybių narių atstovais. Aptartos naujo Ekologinės gamybos reglamento įgyvendinimo galimybės.
5. Susitikta su FIBL mokslininkais ir BTSF mokymų dalyviais, dalyvauta darbo grupėse, atlikta SWOT analizė.
6. Surinkta statistinė medžiaga apie pasaulyje vykdomą ekologinę gamybą.
7. Dalyvauta įvairiuose seminaruose.

Augalininkystės ir ekologinio ūkininkavimo skyriaus
patarėja



Neda Jakubauskienė

*R. Grubis
Rovend Grubis
2020-01-26*